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МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

От  29.03.2022                                                                                                                 № 25
г. Тотьма
О работе Контрольно-счетной комиссии

Муниципального Собрания Тотемского

муниципального района за 2021 год

Заслушав и обсудив информацию О.В. Гилеско, председателя Контрольно-счетной комиссии Муниципального Собрания Тотемского муниципального района, о работе Контрольно-счетной комиссии Муниципального Собрания Тотемского муниципального района, Муниципальное Собрание Тотемского муниципального района, РЕШИЛО:

1.Принять информацию к сведению (прилагается).

Глава района                                                                  С.Л. Селянин

О работе Контрольно-счетной комиссии Муниципального Собрания

Тотемскогомуниципального района за 2021 год
Настоящий отчет о работе Контрольно-счетной комиссии Муниципального Собрания Тотемскогомуниципального района (далее - КСК) за 2021 год подготовлен в соответствии с требованиями части 1 раздела 22 Положения о Контрольно-счетной комиссии (решение Муниципального Собрания Тотемского муниципального района от 22.06.2016 № 67).

1. Общие сведения
КСК в соответствии с решением Муниципального Собрания Тотемского муниципального района «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной комиссии Муниципального Собрания Тотемского муниципального района» является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.
В отчетном периоде в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий установлено 46 нарушений на общую сумму 8035,2 тыс. рублей, в том числе:

· нарушения при формировании и исполнении бюджетав количестве 22 нарушения на сумму 2484,7 тыс. рублей;

· нарушения при ведении бухгалтерского учета в количестве 13една сумму 3097,8 тыс. рублей;

· нарушения в сфере закупок в количестве 13ед на сумму 2452,7 тыс. рублей.

По итогам проверок Учреждениям направлено 8 представлений, предложено к устранению 34 ед. нарушений и недостатков на сумму 5360,5 тыс. рублей, в том числе к возмещению в бюджет 1,4 тыс. рублей. Устранено 34 ед.на сумму 5360,5 тыс. рублей, возмещено в бюджет 1,4 тыс. рублей.
2. Результаты контрольных мероприятий
В ходе осуществления контрольных мероприятий КСК обеспечивался внешний муниципальных финансовый контроль, включающий выявление и устранение нарушений финансово-бюджетной дисциплины.

За отчетный период проведено 8 контрольных мероприятий по проверке использования бюджетных средств, по вопросам реализации целевых программ, исполнения законодательства о контрактной системе в сфере закупок и проверка фактического выполнения предложений.
Контрольными мероприятиями охвачено 12 объектов проверки с объемом бюджетных средств и стоимостью имущества 79157,3 тыс. рублей.

Проведенными проверками выявлено финансовых нарушений согласно действующему классификатору нарушений Счетной палаты РФ в количестве 29 ед. на сумму 7148,3 тыс. рублей, в том числе:

- при формировании и исполнении бюджетов –8ед./2484,7 тыс. рублей;

-при осуществлении муниципальных закупок – 11/,8 тыс. рублей;

- при ведении бухгалтерского учета — 10/3097,8 тыс. рублей.
По итогам мероприятий предложено к устранению нарушений и замечаний в количестве 17 ед. на сумму 5360,5 тыс. рублей, в том числе к возмещению в бюджет 1,4 тыс. рублей. Устранено 17ед на сумму 5360,5 тыс. рублей, возмещено в бюджет 1,4 тыс. рублей.

Руководителям проверенных организаций направлено 8 представлений, в которых содержится 30 предложений по устранению выявленных недостатков и нарушений финансовой дисциплины, действующего законодательства. Из общего количества предложений по состоянию на 01.01.2022 выполнены (приняты к исполнению) 30ед или 100%.

В рамках соглашений, заключенных КСК с правоохранительными органами, проводилась постоянная работа по выявлению и пресечению правонарушений в финансово-бюджетной сфере.

В 2021 году все материалы контрольных мероприятий направлены в прокуратуру по Тотемскому району для правовой оценки выявленных нарушений.

Проверки 2021 года охватывали различные сферы деятельности, из них:
1. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных субсидий, обеспечения учета, сохранности и использования муниципального имущества, переданного в оперативное управление, в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования «Тотемская детская музыкальная школа»за период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2020 года, по результатам которой установлено 2 нарушения, предложенные к устранению, устранены все, из них:
1.1. Проверкой использования средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, субсидии на иные цели, предусмотренные условиям их получения, нарушений не установлено. Анализом исполнения Учреждением плана ФХД за 2019-2020 годы превышения кассовых расходов и принятых денежных обязательств над расходами, утвержденными планами финансово – хозяйственной деятельности, не установлено.
1.2. В нарушение п.1.7 постановления администрации Тотемского муниципального района от 14.10.2015 №865 в редакции от 07.11.2018 №1082 «Об утверждении Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» МБОУ ДО «Тотемская ДМШ» не в полном объеме размещается информация об учреждении на официальном сайте(www.bus.gov.ru).
1.3.Проверкой учета подотчетных сумм и командировочных расходов установленызамечания по оформлению первичных учетных документов в нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011№402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
2. Проверка исполнения бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе, о защите прав субъектов предпринимательской деятельности при реализации мер по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции в отношении органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий за 2020 год. (объекты контроля — органы власти района и поселений, учреждения образования, МУП «Тотемское ПАТП»), по результатам которой установлено 7 нарушений на сумму 521,0 тыс. рублей, предложено к устранению и устранено 1 нарушение. Установлены нарушения и недостатки:
2.1. Проведенной проверкой в органах местного самоуправления, образовательных учреждениях района не целевого использованиябюджетных средств, выделенныхна осуществление расходов на реализацию мероприятий по соблюдению санитарно-эпидемиологических требований в условиях распространения новой коронавирусной инфекции, не установлено.
2.2.В нарушение статьи 34, 94 Закона № 44-ФЗ учреждениями образования произведена оплата исполненных контрактов, заключенных по п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона №44-ФЗ.
2.3.Ответственным исполнителем за целевое использование выделенных средств допущено нарушение п. 9Положенияо порядке расходования средств резервного фонда администрации Тотемского муниципального района- предоставление отчетности.
3.Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, а также аудит закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нуждпри реализации Национальных проектов на территории Тотемского муниципального районаза 2020 год и истекший период 2021 года». (объекты контроля — администрация муниципального образования «город Тотьма», Комитет имущественных отношений администрации района), по результатам которой установлено 6 нарушений на сумму 837,9 тыс. рублей, предложено к устранению и устранено 5 нарушений, возмещено в бюджет 1,4 тыс. рублей.

3.1. Проведенной проверкой в Комитете имущественных отношений не целевого использованиябюджетных средств, выделенныхна осуществление расходов в рамках реализации мероприятий Национального проекта, не установлено.
3.2.В нарушение пункта 15 статьи 12(1) Закона №3627-ОЗ допущены случаиперечисления единовременной денежной выплаты многодетной семье взамен предоставления земельного участка — свыше 10 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении такой выплаты.
3.3. Допущено не правомерное расходование целевых средств в сумме 1,4 тыс.рублей (банковские услуги) по кредитному договору от 23.01.2020 №93430206 Богдановой О.И. По итогам проверки денежные средства в сумме 1,4 тыс. рублей возвращены в бюджет.

3.4. В администрации МО «город Тотьма» не оформлено право муниципальной собственности по паркам и скверам, а также на земельные участки, на которых они расположены.
3.5. В нарушение статьи 33 Закона №44-ФЗ в администрации муниципального образования допущено расхождение в требованиях к товару между документацией о закупке и локальным сметным расчетом.
4.Проверкаформирования и выполнения муниципального задания, целевого и эффективного использования бюджетных субсидий, выделенных МБОУ«Погореловская ООШ»,включая аудит закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, за период с 1 января 2020 года по 31 августа 2021 года. Проверкой установлено 2 нарушения, предложено к устранению и устранено 2 ед., в том числе:
4.1. Проверкой использования средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, субсидии на иные цели, предусмотренные условиям их получения, нарушений не установлено. Анализом исполнения Учреждением плана ФХД за 2020-2021 годы превышения кассовых расходов и принятых денежных обязательств над расходами, утвержденными планами финансово – хозяйственной деятельности, не установлено.
4.2. В нарушение п.1.7 постановления администрации Тотемского муниципального района от 14.10.2015 №865 в редакции от 07.11.2018 №1082 «Об утверждении Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» МБОУ "Погореловская ООШ» не в полном объеме размещается информация об учреждении на официальном сайте(www.bus.gov.ru).
4.3.Проверкой учета подотчетных сумм и командировочных расходов установлены замечания по оформлению первичных учетных документов в нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011№402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
5. На основании требования прокуратуры Тотемского района от 26.08.2021 №499ж-2021 проведена проверка соблюдения требований законодательства при заключениии исполнении муниципального контракта от 07.06.2021, заключенного администрацией муниципального образования «город Тотьма» с ООО «КэпиталСтрой».
5.1. Проведенной проверкой в администрации города Тотьма не целевого использованиябюджетных средств, выделенныхна благоустройство территории общего пользования, прилегающей к памятному знаку «60-ая параллель» в г. Тотьма, не установлено.
5.2. Работы, выполненные в рамках заключенного контракта наблагоустройство территории общего пользования, прилегающей к памятному знаку «60-ая параллель» в г. Тотьма, произведены в соответствии со сметной документацией.
6.Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Управлению образования администрации Тотемского муниципального района, включая аудит закупок за 2020 год и истекший период 2021 года.
6.1. Проверкой использования бюджетных средств на цели, предусмотренные условиям их получения, нарушений не установлено.
6.2. Анализом исполнения Учреждением сметы расходов за 2020 год иистекший период 2021 года превышения кассовых расходов и принятых денежных обязательств над расходами, утвержденными сметой расходов, не установлено.
6.3. Все закупки, осуществленные заказчиком,направлены на нужды, необходимые для выполнения установленных функций Учреждения.
7.Проверка использования бюджетных средств, направленных на реализацию проекта «Народный бюджет» за 2020 год и истекший период 2021 года в администрациях сельских поселений Калининское и Пятовское.
7.1. Проведенной проверкой в администрациях сельских поселений не целевого использованиябюджетных средств, выделенных на финансирование расходов в рамках реализации мероприятий проекта «Народный бюджет», не установлено.
7.2.В нарушение статьи 34, 94 Закона № 44-ФЗ администрацией сельского поселения Пятовское произведена оплата пяти исполненных контрактов, заключенных по пункту 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ.
7.3. Комиссией по поступлению и выбытию нефинансовых активов не приняты к учету объекты, созданные при реализации проекта «Народный бюджет», такие как площадки накопления ТКО на территории поселений, ограждения парка ветеранов в д. Устье, фруктового сада в д. Кудринская, мемориальные плиты в п. Царева, расходы по устройству которых профинансированы по КВР 244 и подстатье 226 КОСГУ, то есть со списанием расходов в полном объеме на финансовый результат без постановки на баланс в качестве основных средств.
8. Проведенапроверки полноты устранения нарушенийпо результатам проведенного контрольного мероприятия в МАУ «Благоустройство» в 2020 году.
В результате проверки установлено, что предложения акта проверки от 20.11.2020МАУ «Благоустройство»выполнены частично, а именно:
8.1. В нарушение статьи 11 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ (ред. от 03.07.2016) «Об автономных учреждениях» отсутствовали рекомендации наблюдательного совета на проект плана финансово-хозяйственной деятельности автономного учреждения;не утверждены проекты отчетов о деятельности автономного учреждения и об использовании его имущества, об исполнении плана его финансово-хозяйственной деятельности, годовая бухгалтерская отчетность автономного учреждения.
Данное нарушение не устранено, отчетные и плановые финансовые документы наблюдательным советом не согласовываются и не утверждаются.
8.2. Не внесено изменение в пункт 1.6 Устава учреждения об открытии лицевых счетов в соответствии с Порядком открытия и ведения лицевых счетов муниципальным бюджетным и автономным учреждением района и проведения кассовых операций со средствами данных учреждений, утвержденного постановлением администрации Тотемского муниципального района от 08.06.2016 в новой редакции от 09.11.2018 №1093.
В 2021 году руководителями проверяемых учреждений в результате реализации материалов контрольных мероприятий приняты меры, и в установленный срок,предоставлены в Контрольно-счетную комиссию сведения об устранении нарушений, недостатков и выполнении рекомендаций КСК.
3. Результаты экспертно-аналитических мероприятий
В целях обеспечения деятельностипо внешнему финансовому контролю одной из функций КСК является проведение экспертной оценки проектов нормативных правовых актов,затрагивающих вопросы районного бюджета, бюджетов муниципальных образований и сельских поселений.
Всего за 2021 год проведено 101 экспертно-аналитическое мероприятие по контролю средств бюджета района и бюджетов поселений в формах, предусмотренных бюджетным законодательством.
По результатам экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 101 заключение, в том числе: 45 – на проекты решений о внесении изменений в бюджеты муниципальных образований и сельских поселений, 8 – на проекты решений о бюджете района и поселений на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, 32 – на отчеты об исполнении бюджетов за 2020 год, 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2021 года, 12 – на отчеты главных распорядителей бюджетных средств за 2020 год, заключения по экспертизе изменений, вносимых в муниципальные программы, по анализу финансового-хозяйственной деятельности за 2020 год в МУП «Тотьма-Водоканал» и МУП «Тотемские тепловые системы».

По результатам экспертно-аналитических мероприятий установлено 19 нарушений нормативных правовых актов на сумму 886,9 тыс. рублей, предложено к устранению и устранено 17 нарушений, в том числе:

- при формировании и исполнении бюджетов – 14 ед.;

- при ведении бухгалтерского учета, составлении и предоставлении отчетности – 3 ед.;

- в сфере закупок — 2 ед. на сумму 886,9 тыс. рублей.
В рамках осуществления предварительного контроля проведена экспертиза с подготовкой заключений по проектам решений представительных органов о бюджете района, муниципальных образований и сельских поселений на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, о внесении изменений в бюджет района и поселений на 2021 год на соответствие их действующему законодательству и Положению о бюджетном процессе; реалистичности и наличия должного обоснования вносимых изменений; целесообразности внесения изменений.
В проектах решений допускаются следующие нарушения:

- статьи 184.1 Бюджетного Кодекса РФ - при внесении изменений в бюджет поселения и района не внесены изменения в объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района, а также в текстовой части не внесены измененияв объем средств, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, объем Дорожного фонда;

- Приказа Минфина России от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» применена классификация доходов и расходов бюджета поселения.
На основании раздела 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии Тотемского муниципального района,КСКпроведена экспертиза изменений, вносимых в муниципальные программы «Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий Тотемского муниципального района на 2013-2021 годы», «Развитие транспортной системы Тотемского муниципального района на 2019-2021 годы» в целях приведения объемов финансирования в соответствие с решениями Муниципального СобранияТотемского муниципального района «О бюджете района на 2020 год иплановый период 2021 и 2022 годов» и «О бюджете района на 2021 год иплановый период 2022 и 2023 годов». По результатам проверки выявлены замечания, которые учтены при принятии изменений.
В рамках осуществления последующего контроляв соответствии с планом работы и Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в поселении, проведена внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2020 год и годовой бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюджетов поселений за 2020 годс подготовкой письменного заключения.
Фактов несвоевременности представления бюджетной отчетности не выявлено.Контрольно-счетной комиссией при проведении камеральной проверки бюджетной отчетности главных администраторов и распорядителей (получателей) бюджетных средств установлено несоблюдение требований отдельных пунктов Инструкции №191н при заполнении Пояснительной записки, что не повлияло на достоверность бюджетной отчетности главных администраторов и в целом сводной бюджетной отчетности об исполнении бюджета Тотемского муниципального района.

По результатам проверки бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средствпредложено годовую отчетность составлять в соответствии с Инструкцией и внести изменения в состав пояснительной записки к годовому отчету.
Администрациям поселений по итогам внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2020 год предложено принятьвсемерыпо повышению уровня собираемости налогов, проведению работы по сокращению недоимки по налоговым и неналоговым поступлениям в бюджет поселения.
В соответствии с Положением «О бюджетном процессе в Тотемскоммуниципальном районе» отчет об исполнении районного бюджета за 2020 год составлен в соответствии со структурой решения о районном бюджете, Бюджетной классификацией, применяемой в отчетном финансовом году, и представлен в установленные сроки. Для проведения внешней проверки были представлены все материалы, соответствующие требованиям Бюджетного Кодекса и Положению о бюджетном процессе в Тотемском муниципальном районе. В нарушение статьи 179.3 Бюджетного Кодекса РФ, постановления администрации Тотемского муниципального района от27.09.2013 № 1013 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности районных муниципальных программ и методических указаний по разработке и реализации районных муниципальных программ» некоторые муниципальные программы не приведены в соответствие с законом (решением) о бюджете.
В нарушениестатьи 184.1 Бюджетного Кодекса РФ при внесении изменений в бюджет района(по подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение», 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды))не вносились изменения в текстовую часть решения о бюджете — утверждение общего объема бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств и утверждение объема бюджетных ассигнований Дорожного фонда Тотемского муниципального района (всего 2 случая).
В целях укрепления доходной части бюджета района и использования резервов роста доходов предложено продолжить работу по сокращению недоимки по налоговым доходам; по выявлению собственников недвижимости, сдающих в наем жилые помещения без декларирования доходов и уплаты налогов. Комитету имущественных отношений продолжитьпретензионную работу по взысканию задолженности по арендной плате с неплательщиков, а так же проводить работу по реализации муниципального имущества, включенного в прогнозный план приватизации в 2021 году.

Также в отчетном периоде КСК проведены следующие аналитические мероприятия:

1. Анализ финансово-хозяйственной деятельности за 2020 год в муниципальном унитарном предприятии «Тотемские Тепловые Системы» ив муниципальном унитарном предприятии «Тотьма-Водоканал», основной целью которого являлась оценка финансового состояния предприятий.

По итогам мероприятия муниципальным предприятиям предложено:

- осуществлять контроль за ростом дебиторской и кредиторской задолженности,

- усилить работу по взысканию задолженности за коммунальные услуги с физических лиц.
- продолжить осуществление мероприятий по энергоэффективности в коммунальной сфере.
В целом, в результате реализации материалов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий руководителями проверяемых учреждений принимались меры и в установленный срокпредоставлялись в Контрольно-счетную комиссию сведения об устранении нарушений, недостатков и выполнении рекомендаций.
Информация о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий размещалась на сайте администрации района в разделе Контрольно-счетная комиссия.

4. Организационные вопросы, задачи на перспективу.
В числе организационно-методических мероприятий КСО осуществлялась работа по реализации положений Федерального закона от 07 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

В отчетном периоде осуществлялось текущее планирование деятельности КСО, разрабатывались и утверждались стандарты внешнего финансового контроля и иные нормативные правовые документы, вносились изменения в действующие нормативные правовые документы.
Контролем охвачены все этапы бюджетного процесса: от формирования бюджета до утверждения годового отчета о его исполнении. Проблем с допуском на объекты контроля, получением необходимой для анализа и проверки информации не было.
Усилия Контрольно-счетной комиссии были направлены как на предупреждение нарушений бюджетного законодательства, так и на устранение допущенных нарушений. Все внесенные предложения учитывались.
В текущем году будет продолжено взаимодействие с представительными органами района и поселений, а также сотрудничество с правоохранительными и контролирующими органами. Деятельность КСК будет направлена на повышение эффективности и качества контрольной и экспертно-аналитической работы.
Председатель

Контрольно-счетной комиссии                                                           О. В. Гилеско
